MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA-MT
Secretaria Municipal da Administrac¢io
Departamento de Compras

Processo n.° 040/2022 Tangara da Serra-MT, 09 de Margo de 2022

RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de abertura de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITACRO EM RAZAO DO VALOR,
requerida nos termos do MEMO N° 050/SEFAZ/2022 e anexos (Procolo n.®
7517/2022), visando a contratagdo direta para CONTRATAGAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICAGOES QUE POSSUA
OUTORGA DA ANATEL, PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP — SERVICO MOVEL PESSOAL), MA
MODALIDADE LOCAL, SERVICO telefonico COMUTADO DE LONGA
DISTANCIA NACIONAL - IDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL, IDL
— IDL ORIGINADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA, COM
O FORNECIMENTO DE APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS
PORTATEIS EM REGIME DE COMODATO, através da empresa OI MOVEL
S.A, inscrita no CNPJ sob n.° 05.423.963/0001-11, na importancia de R$
470,00 (QUATROCENTOS E SETENTA REAIS).

Verifica-se que a aquisigdo pretendida pela Secretaria Municipal de
Coordenacdao e Planejamento, devido ao fato do vencimento do Contrato
n°003/ADM/2018, foi aberto um novo processo licitatério Pregdo Eletronico de
n°® 084/2022, conforme a ata de registro de precos n® 008/2022, porém
conforme o contrato n© 019/ADM/2022 deste novo processo licitatério a
empresa fornecedora dos servigos tem um prazo de até 20 (vinte) dias apds o
recebimento do empenho, podendo ser até prorrogada mediante justificativa
emitida pela licitante, para que os servigos sejam estabelecidos.

Diante desta situacdo por se tratar de servigos essenciais nas
atividades da rede municipal de ensino é imprescindivel que tenhamos a
contratagdo de forma direta durante este periodo, para que assim possamos
utilizar dos mesmos numeros telefénicos de acordo com a portabilidade,
evitando assim que as atividades de rotina desta secretaria e demais
departamentos ndao sejam afetados.

Por outro lado, considerando o dever de observar a pratica da
legalidade e moralidade nos atos da Administragdo Publica, bem como atento
ainda aos principios de oportunidade e conveniéncia, a secretaria solicitante
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA-MT
Secretaria Municipal da Administrac¢io
Departamento de Compras

demonstrou que a razdo de escolha do fornecedor, dar-se-a pela
apresentagdo do menor valor conforme quadro de cotagdo n® 01889/22.

Atentos ao que dispde o art. 68, da Lei 14.133/2021, a Secretaria,
juntou aos autos os documentos necessarios a devida habilitagdo da empresa
contratada. Sendo eles: Certiddo Regularidade FGTS; Certidao Negativa
de Débitos Trabalhistas; Certiddo Negativa de Débitos Municipais;
Certiddo Negativa de Débitos Estaduais; Certiddo Negativa de Débitos
Federais, Cadastro de Pessoa Juridica (CNPJ).

Assim, ANTE O EXPOSTO, este Departamento de Compras,
formaliza o presente PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR, nos termos do art. 75, I e o art. 95, I da
Lei n. 14.133/2021, ratificando a fundamentagdo apresentada pela Secretaria
solicitante, cujo critério foi devidamente autorizado pelo ordenador da despesa,
gerando o Pedido de Empenho N°. 02005/22.

Chefe do De¢pto de Compras
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

MEMO N° DATA: 08.03.2022
638/SAD/2022 | DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
Protocolo n° PARA: Departamento de Compras
7517/2022

ASSUNTO: Solicita procedimento para Dispensa de Licitacdo em
Razdo do Valor, para providéncias.

Prezada Chefe,

Encaminho-lhe o Memorando n°® 050/SEFAZ/2022,
expedido pela Secretaria Municipal de Fazenda, no qual solicita
procedimento para Dispensa de Licitagdo em Razao do Valor, para
“CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TELECOMUNICAGCOES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL, PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP -
SERVICO MOVEL PESSOAL), NA MODALIDADE LOCAL, SERVICO
TELEFONICO COMUTADO DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - IDN E
LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL, IDL - IDL ORIGINADOS DE
TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA, COM FORNECIMENTO DE
APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS PORTATEIS EM REGIME DE
COMODATO"”, para as seguintes providéncias:

a) autuacao do pedido na forma de Processo
Administrativo, (nos moldes exigidos no Sistema APLIC);

b) verificar se ha limite legal para compras diretas dos
objetos solicitados, bem como se os pedidos se enquadram nos casos
permitidos de compra direita, previstos no Comunicado n® 01/2018 -
Compras Diretas, expedido pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso;

c) adote-se o0s procedimentos legais cabiveis,
especialmente aqueles previstos para processos administrativos de dispensa
de licitagdo, com fundamento no art. 75, incisos II, §3° da Lei n°® 14.133 de
01 de Abril de 2021.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade
para reiterar agradecimentos.

Atenciosa mente

Arielzo/da Guna e Cru;

Secretério Municipal de Administracéo

7
7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

MEMO N° 050 /SEFAZ /2022 Ty

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
A/C: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Assunto: Sohcnta procedimento para dispensa de licitagdo em razido de dalo_ [6 - o

Mmor. Khfzz i--n. %-‘;j

Y e,

02 MAK. 2022

Tangara da Serra - MT, 25 de fevereiro de 2022.

MAR, U= \ 3
08 |  Senhor Secretario

Com o0s nossos cumprimentos, solicitamos a abertura de processo sob sistema de
DISPENSA DE LICITAGAO EM RAZAO DE VALOR, com fulcro no Art. 75, 11, da Lei 14.133/2021
para contratagio da empresa Ol MOVEL S/A, inscrita no CNPJ/MF 05.423.963/0001-11,
especializada em prestacgao de servigo de telefonia, vindo a atender a demanda desta Secretaria.

DO OBJETO:

Contratacao de Empresa Especializada em Telecomunicagdes que possua outorga da ANATEL,
para prestacdo de servicos de Telefonia Mdvel Pessoal (SMP - Servico Mdvel Pessoal), na
modalidade local, servico telefonico comutado de longa distancia nacional - ldn e longa distancia
internacional, Idi - 1di originados de terminais méveis e conexao remota, com fornecimento de
aparelhos digitais e mini modems portateis em regime de comodato.

DO PRAZO:
A quantidade pretendida desta contratacdo sera para pagamento das despesas referentes a 30
(trinta) dias, gerando assim (01) uma parcela até o final de validade deste processo.

DA QUANTIDADE:
A quantidade dos servigos contratados para esta secretaria devera ser de 01 (uma) unidade contendo 12
(doze) linhas disponiveis conforme a seguir:

. Telefoma Movel Pessoal | (SMP- . Servu,‘o Mével Pessoal) S eI S
Quantldade| iy s i Descm;ao dos servigos ‘Valor R$

Presta(;ao de servu;os de Telefonia Mdvel Pessoal (SMP - Servu;o Movel'
Pessoal) - Linhas n® 98459-4594, 98472-2606, 98459-0602, 98403-
0416,98472-2253, 98472 2301, 98411-3242; 98411-1836, 98447- 1318'
198421-2860 e 98468-0903

470,00 |

R S R EEERE RS TS,

A K



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DA JUSTIFICATIVA:

Devido ao fato do vencimento do Contrato 003/ADM/2018, foi aberto um novo processo
licitatorio Pregio Eletronico de n2. 084/2022 conforme ata de registro de pregos n®. 008/2022,
porém conforme contrato n2 019/ADM/2022 deste novo processo licitatério a empresa
fornecedora dos servigos tem um prazo de até 20 (vinte) dias apds o recebimento do empenho,
podendo ser até prorrogado mediante justificativa emitida pela licitante, para que os servigcos
sejam estabelecidos.

Diante desta situagdo, por se tratar de servigos essenciais nas atividades da rede municipal de
ensino é imprescindivel que tenhamos a contratagido de forma direta durante este periodo, para
que possamos utilizar dos mesmos nimeros telefonicos de acordo com a portabilidade, evitando
assim que as atividades de rotina desta secretaria e demais departamentos nao sejam afetadas.

DO VALOR E DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes da presente dispensa de licitagdo sera de R$ 470,00 (quatrocentos e
setenta reais) que correrdao com recursos do Tesouro Municipal, consignados no Or¢amento do
Poder Executivo, cuja programacao é a seguinte:

07- SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
2701- Manuteng¢do do Gabinete da Secretaria Municipal de Fazenda
3.3.90.39.47- Servigos de Comunicacdo em geral................. R$ 470,00

DO FISCAL DA CONTRATACAQ:
Indicamos para o acompanhamento dos servigos contratados os servidores designados abaixo:

Fiscal Titular: Rogério do Nascimento Lacerda, CPF n®: 837.545.551-20;
Fiscal Suplente: Adelson Kaduch, CPF n2 699.405.251-68.

COTACAO DE ORCAMENTOS:

Segue abaixo quadro de cotagdes das empresas or¢adas para dar prosseguimento a dispensa de
licitagdo da referida contratacao suprac1tada, conforme segue:

lFomecedor i Linhas | Valor Unitario ’ Valor Total |
Claro S.A 12 1 59,99 | 719,88 |

i &

| |
2022 Queréncia - MT 1% ‘ # ’ 213,86 ;
Tlm Celular S.A - Dispensa de licitagdao 001/2022' 12 | 69,90 ‘ 838,80 |
’—Aplacas -MT E il _
PRECO MEDIO § 2 ; | 59,96 719,52 l

Os valores unitarios dos pl planos, foram multiplicados pelo nimero de linhas telefonicas pertencentes a
esta secretaria municipal de Fazenda, pelo periodo de 30 (trinta) dias conforme solicitado.




PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DA REGULARIDADE FISCAL

Considerando a auséncia de regularidade fiscal da empresa OI MOVEL S/A., inscrita no CNPJ:
05.423.963/0001-11, perante o Distrito Federal, Secretaria de Estado de Fazenda, Uniao.
Considerando o fato de que precisamos realizar esta dispensa de licitagao, para efetuarmos o
pagamento das faturas das unidades da secretaria municipal de educagdao e que para
formalizarmos este processo necessitamos de encaminhar todas as Certidées de Regularidade
Fiscal, sendo que a Certiddo de Regularidade Municipal, Regularidade Fiscal da Secretaria de
Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso e de Brasilia e a Certidao de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido encontram-se em situagao irregular.
Considerando o Parecer n?. 311/PGM/2020 que segue copia em anexo, onde conclui-se que é
possivel a dispensa das certidoes negativas fiscais de empresas que se encontram em
recuperagao judicial.

Diante dos fatos acima expostos, tendo em vista a urgéncia para a contratagdo desses servigos é
que autorizo que se proceda ao processo de dispensa de licitagdo sem as devidas certidoes.

Sem mais para o momento, certa da atengao e providéncias se couber, aproveito a
oportunidade para agradecer.

Atenciosamente,

Angela Nascimento da Sil

-
Secretaria Municipal de Fazénda



JEDA,  PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA -MT
¥. ¥ Enderego: AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA  CEP: 78.300-901
: I} 4 CNPJ: 03.788.239/0001-66

Pedido Data Emissdo N° Cotacdo Proc. Licitatério N°.Mod
02005/22 04/03/2022 01889/22

Poder PODER EXECUTIVO

Orgéo SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade / Setor SECRETARIA DE FAZENDA
Centrode Custo 2701 - MANUTENGCAO DO GABINETE DA SEC. MUNIC. DE FAZENDA

Cond. Pagamento

Ficha 817 Valor 470,00

020701 GABINETE DO SECRETARIO

3.3.90.39.47.00 SERVICOS DE COMUNICAGCAO EM GERAL
04.123.0002.2701.0000 MANUTENCAO DO GABINETE DA SEC. MUNIC. DE FAZENDA
1.1.500 Recursos nao Vinculados de Impostos

0000000 Sem cadigo de acompanhamento

000 000 Recurs o

Observagao >’

Ref. servigo de telefonia moével pessoal (SMP),modalidade local, servigo telefénico comutado de LDN e LDI, originados de terminais
moveis e conexdo remota, com fornecimento de aparelhos em regime de comodato ref. periodo de 23/02/22 a 22/03/2022,SEC DE F

AZENDA.

Formecedor Ol MOVEL S/A COD: 14520
Enderego: ST SETOR COMERCIAL NORTE, QUADRA ( N°: S/N CPF/CNPJ: 05.423.963/0001-11
BRASILIA
CodProd _ _ DiscrigdoProduto  _ _ __ [PCASP Entrada | [PCASP Saida | Marca _ _ _ _ . _ . UN . __ Quant _ SUnit _ Valor_
[ =
099.162.371 SERVICO MOVEL PESSOAL (SMP), NA MODALIDADE LOCAL, SERVICO TELEFONICO COMUTAD UN 1,00 470,00 470,00
O DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - LDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL - LDI, ORIGI
........ NADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAQ REMOTA. | _ _ o o e o e o e e e e cmmmmmmmmm =
Total Pedido
Y / 470,00
/)
ELIANE SIMONE CRISTALINO ANGELA NASCIMENTC} A SILVA
Chefe Dep. Compras Assinatura do Secretario(a)
one Cristaiino
Chefe do Depto
de Compras
Pedido Cnado por:

ROGERIO DO NASCIMENTO LACERDA




Pedido
02005/22 04/03/2022 01889/22

Poder PODER EXECUTIVO
Orgéo SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade / Setor SECRETARIA DE FAZENDA
Centrode Custo 2701 - MANUTENGCAO DO GABINETE DA SEC. MUNIC. DE FAZENDA

Cond. Pagamento

Ficha 817 Valor 470,00

020701 GABINETE DO SECRETARIO

3.3.90.39.47.00 SERVICOS DE COMUNICAGCAO EM GERAL
04.123.0002.2701.0000 MANUTENCAO DO GABINETE DA SEC. MUNIC. DE FAZENDA
1.1.500 Recursos nao Vinculados de Impostos

0000000 Sem cddigo de acompanhamento

000 000 Recurs

Observagao

Ref. servigo de telefonia movel pessoal (SMP),modalidade local, servigo telefénico comutado de LDN e LDI, originados de terminais
moveis e conexao remota, com fornecimento de aparelhos em regime de comodato ref. periodo de 23/02/22 a 22/03/2022,SEC DE F

AZENDA.

Fornecedor Ol MOVEL S/A COD: 14520
Enderego: ST SETOR COMERCIAL NORTE, QUADRA ( N°: S/N CPF/CNPJ: 05.423.963/0001-11
BRASILIA
CodProd _  DiscrigioProduto [PCASP Entrada | [PCASP Saida | Marca _ _ . _ __ . UN ___ Quant  SUnit _ Valor
[ = ]
[099,152_371 SERVICO MOVEL PESSOAL (SMP), NA MODALIDADE LOCAL, SERVICO TELEFONICO COMUTAD UN 100 47000 470,00
O DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - LDON E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL - LDI, ORIGI
........ NADOS DE TERMINAISMOVEISECONEXAOREMOTA: _ _ _ _ _ . o esmcemscemane sleee
o ) Total Pedido
o [ { #7000
-~/ L} \
.Q \
ELIANE SIMONE CRISTALINO ANGELA NASCIMENTO SILVA
Chefe Dep. Compras Assinatura do Secretario(a)
gliane Aimone Cristaiiid N
Chefe do Depto
de Compras
Pedido Criado por:

ROGERIO DO NASCIMENTO LACERDA
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25/01/2022 09:18 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.423.963/0001-11
Razado Social:01 MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL

Endereco: ST SETOR COMERCIAL NORTE,QUADRA 3, BL A SN TERREO-PARTE 2 /
ASA NORTE / BRASILIA / DF / 70713-800

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:14/01/2022 a 12/02/2022

Certificacdo Nimero: 2022011403071492527769
Informagdo obtida em 25/01/2022 10:18:00

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

nttps://consulta-~crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf



CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: QI MOVEL S.A. - EM RECUPERACAQO JUDICIAL (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 05.423.963/0001-11

Certidd3o n®: 2883556/2022

Expedigdo: 25/01/2022, as 10:18:21

Validade: 23/07/2022 - 180 {(cento e oitenta) dias, ccntados da data
de sua expedicao.

Certifica—-se gue OI MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob © n° 05.423.963/0001~-11, CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento
de obrigagdes estabelecidas no(s) processo(s) abaixo, com débito
garantido ou exigibilidade suspensa:

0010388-85.2013.5.01.0055 - TRT 01° Regido *

0010346-47.2015.5.01.0061 - TRT 01* Regido **

0000106-14.2010.5.01.0242 - TRT 01* Regi&o *

0002028-65.2012.5.02.0057 - TRT 02° Regido **

0000198-23.2013.5.03.0018 - TRT 03* Regido *

0001047-22.2015.5.05.0033 - TRT 05* Regido *

0000329-83.2014.5.06.0016 - TRT 06* Regido **

0001689-35.2014.5.06.0022 - TRT 06* Regidoc **

0006535~36.2011.5.12.0034 - TRT 12°* Regido *

0000487-09.2019.5.13.0004 - TRT 13* Regido **

0010827-56.2014.5.18.0001 - TRT 18B* Regido **

0010455-04.2014.5.18.0003 - TRT 18* Regido *

0010021-46.2016.5.18.0261 - TRT 18" Regido **

0158800-79.2007.5.24.0005 - TRT 24* Regido *

* Débitc garantido por depésito, bloqueio de numer&rio ou penhora
de bens suficientes.

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 14.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Lei:
Trabalho, acrescentado pela Lei n®°® 12.440, de 7 de julho de 201
na Resolucdo Administrativa n® 147072011 do Tribunal Superior do
Trabalhe, de 24 de agostao de 2011.

Os dados constantes desta Certiddc s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentocs, agéncias ou filiais.




ROPRE . GURICIARTS

gus = DO TEARBALHC

A aceitacd3o desta certid&o condiciona-se & verificacid3oc ce sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidacado ‘das Leis do
rrabalho}, atesta a existéncia de registro do CPF ocu do CNPJ da
pessca sobre quem versa a certidd@c no Bancc Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdsito, blicqueic de numeraric ou penhora de bens
suficientes.




PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ASSESSORIA DE APOIO TECNICO, ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO
Aveaits Brasil ~ n* 23505 - Jardin Eorops - Tnﬂd ds &m Mato Grosso - CEP 78.300-000

Teiefone; (653 331 1-4800 ~ E-mail: LR OV DI

Origem: COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMONIO
Destino: COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EMENTA: Direito Administrativo. Licitagbes e Contratos
Administrativos. Regularidade Fiscai e Trabalhista.
Empresa em Recuperagdo Judicial. Impossibilidade de
exigéncia das certidbes. Precadentes do ST.J no sentido de
inexigir as certiddes negativas fiscais. Deciséo que ndo
abarca a CNDT.

| - BREVE RESUMO DOS FATOS:

Trata-se de solicitacdc de Parecer Juridico reguenda pela
Cooardenadoria de Material & Patrimbnio, acerca da dispensa de apresentagao
de Ceriddes Negativas pela Empresa Ol S/A., que se enconira em
recupera¢do judicial (autos n. 0203711-65.2016.8.18.0001).

Vieram os autos para analise juridica.
i - PRELIMINARMENTE

Inicialmente, importante registrar. que compete aos Procuradores
que integram a Procuradoria Garal do Municipio, nos termos do inciso !, dc
artigo 4° da Lei Complementar Municipal n® 192/2014 ¢/c com o paragrafc
Unico do art. 38 da Lei n® 8.666/93, prestar consultoria sob o prisms
estritamente juridico, ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos
conveniéncia & a oportunidade da pratica dos atos administrativos, que estic
reservados a esfera discricionaria do administrador publico legaiment:
competente, tlampouco examinar questdes de natureza eminentemente tacnica
administrativa efou financsira'.

* Nesse sentido: A Segunda Turma, por maicria. concedeu a ordem de habeas corpus de ofic
para determinar 0 trancamento da agdo penal movida cantra o paciente, por ter, na quatidad
de assessor juridico, emitido parecer emn um processo licitatdro supostamente fraudulentc
aiém de ter assinadce o contrato formalizado. De acorde com a iniclal acusatdria, o pacient
detinha fungdo vinculada 3 administaclo de municipio, gue the obngava a fiscaiizar

regularidade de dispensa de licitagio e do contrato firmado para esse fim. Eile teria agio
dolosamente ac reputar a celebragdic do contrate como de cardter emergencial, embora nzo
fosse, de modo a beneficiar a empresa contratada. A Turma considercu que nAo s8 pode exig
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iit — DA FUNDAMENTACAO

Em regra, a Lei de Licitacbes e Contratos Administrativos (Lei n
8.866/93) contempla 0s seguinies dispositivos acerca da regularidade fiscal ¢
trabalhista das empresas que contratam com ¢ Pader Publico:

(.. )Art. 28. A documentagédo relativa & regulandade fiscal e
trabalhista, conforme © caso, consistira em.

! - prova de inscoig8e no Cadasiro de Pessoas Fisicas (CPF) ou
no Cadastro Geral de Contribuintes (CGCj

!l - prova de inscrigdo no cadasiro de contribuintes estaduai ou
municipal, se houver, relativo ac domiciiio ou sede do ficitante,
pertinente ao seu ramo de atividade e compaﬂvel com o objeto
contratual;

eqmve!ente 0 Rime de fea %

- prova de requlandade relativa 4 Sequndade Socis! e ao

ungo de Garantis por Tempo de Servico {(FGTS)

Wf nQ cumprimento dos encargos
14540] r 3, {Redagdo dads pela Lei

n°® 8.883. de 1994)

¢o essessor juridico conheciments técnico de fodas 88 aréas € nao apenas do Dwreno No
processo kiclatdrio, N30 campetle & assessora juridica averiguar se esta presente z causa de
emergencialidace, mas apenas se ha, nos autos, dacreto que 2 reconheca. Sua fungao e zelar
peia lisura sab o aspecto formai de pracesso, de maneira a aluar como verdadero fiscat de
formalidades, somente, Além disso, a dentncia ndo menciona suposia vaniagem que ¢
pacients tena oblido no exercicio de suas fungdes, lampouco S8 0 parecer tena sido emilido
com a intencdo de causar danos ao erdric. Nesse sentido, 0 denunciado poderia ser
responsabilizade criminaimente ndo pela purs emissao 0o parecer, mas pela sua participagao
gtiva no esquema criminoso, de modo @ sa beneficiar dala. A jurisprudéncsa da Corte, inclusive,
¢ firme no sentido de que o parecer puramernts consultivo ndo gera responsabilizagac dc seu
autor Ademais, € vedads a respensabilizagao penal objetiva, sem comprovacao de doic ou
cuipa. Nesse sentido. a configuragdo da tipickdace malerisl dos crimes em quesidc exige a
comprovacac de prejulzo ao erdrio e de finalidade especifica de favorecimente indevico. Por
fim, destacou que a atuagdo de advogado & rasguardada pela ordem constitucional. Assim,
eventual responsabiizacao penal apenas se jusiifica em casa de indicagdo de circunstancias
concretas que o vinculem, subjelivamente, a0 propésilo delitivo. Vancide o ministre Edson
Fachin, que néo concodeu a crdem por nao encontrar olememos suficientas para trancar a

_ BIR fii de: o_em 17.9.2018. (HC-
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V- i debilos inadimplidos peranie a
Justica do Traba&gf, med:ante a apresentagdo de cetiddo

neagativa, nos termos do Titule Vii-A da Consciidagdo das Leis
do Trabalho, aprovada pelo Decrefo-iei no 5452 de 1o de
maio de 1843. (...} (gnifo e sublinhado nosso)”

Art 55. S3o clausulas necessarnas sm todo coafralo as que
estabelegcam:(...)

X!li - 8 obrigagdo do contratado de menter, durante toda 3
execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes
por ele assumidas, todas as condicbes de habiitagdo e
guelificagdo exigidss na licitagdo. (.. ) (gnfo e sublinhade
nossoj}”

: Art 78 Constituem motive para rescisdc do conlrate

| - 0 ndo cumprmente de cldusulas contratuais, especificagdes,

projetos ou prazeos;(...) (grifo e sublinhado nosso)”

Art. 79. A rescisdo do confralo podera ser.
| - determinada por ato unileteral & escrito da Admirisiragso.

f10s cas0s enumerados nos incisos | a Xil e XViil do artige

arernor,

Entretanto, De acordo com ¢ novo regime falimentar brasiero.
instituido em 2005, pela Lei n® 11.101, “a recuperagdo judicial tem por objetivo
viabilizar & superagéc da situag8o de crise econbémico-financeira do devedor, a
fim de permmitir a manutengdo da fonte produtora. do empregc dos
frabalhadores e dos interesses dos credorss, promovendo, assim, &
preservag8c da empresa, sua fungdo social e o eslimulo a alividade
econémica” (art. 47).

Visando atingir tal desiderato, 2 Lei instituiu uma séne de medidas
para conferir operacionalidade ao processamento da recuperagac judicial, entre
as quais, destaca-se 3 dispensa de apresentagac de certiddes negativas pars
que ¢ devedor exer¢a suas atividades, prevista no art. 52. inc. |l da Le: de
Faléncias. Nesse sentido:

Art. 52. Estando em termos a documentagdo exigida no art. 51
desta Lei, o juiz defericda o processamentc da recuperacgio
judicial e, no masmo ato:

Z Art. 842-A CLT. E instituida a Certiddo Negativa de Débitos Trabainisias {CNDT), expedics
gratuita e eletronicamenta, para comprovar a nexisténcia de gébitos inadimplidos perante &
Justiga do Trabziho,

‘Avenida Brasl, n.® 2.350-N- Jardim Europa - CEP: 78300 - 000 - Tangard da Serrs - Mato Grosso
Pagina 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ASSESSORIA DE APOIC TECNICO, ABMINISTRATIVO E LEGISLATIVO
Avenids Srasil - 2° 2350-N - Jardim Evropa - rmmas:m MstsCmsw csp's.nmm
Teiefone: (65) 33114830 - E-maik: peo iz ta rra.g

| — nomeara o administrador judicial, observado o dispesto no

art. 21 desta Let;

Il — de F da apresentacdc de certidoes

negatives para que o devedor exerca suas atividades.
exceto para contratacdo com o Poder Publico ou_para

recebimento _de beneficios ou incentivos _fiscais ou
crediticios, observando o disposto no art. 69 desta Lei;

I - ordenard a suspensac de todas as agdes ou execuglbes
contra o devedor, na forma dc art. 6° desia Le:, permanecendo
0§ respectivos autos no jLizoe onde se processam, ressaivadas
as agdes previsias nos §§ 19, 2° e 7° do art. 6° desta Lei e as
reiativas a créditos excetuados na forma dos §§ 3° e 4° do art.
48 desta Lei;

IV — determinara ao devedor a apresentacdo de contas
demonsirativas mensais enguantoc perdurar a recuperagac
judicial, sob pena de destitui¢io de seus administradores.

V -~ ordenara a intimagdo do Ministénc Publico & a
comunicagao por carta as Fazendas Pulblicas Federal & ce
todos ©s Estadecs e Municipios em que o devedor tiver
estabelecimento. .

§ 1° O juiz ordenara a expedicao de edital. para publicacdc no
orgac oficial, que contera:

| — 0 resumo do pedido do devedor € da decisdo gue defere o
processamento da recuperagao judicial;

Il - a relagdo nominal de credores, em que se discriming ©
vaior atuaiizado e a classificagdo de cada crédito,

il -~ a adverténcia acerca dos prazos para nabiltagdc dos
créditcs, na forma do art. 7° | § 1° | desta Leai, e para que os
credores apresentem objegac ac plano de recuperagdo wdicial
apresentado pelo devedor nos termos do art. 55 desta Le.

§ 2° Deferido o processamento da recuperagdo judicial, os
credores poderdo, a qualquer tempo, requerar a convocsagao
de assembieia-geral para a constitui¢gao do Comité de Credcres
ou substiluico de seus membros, observade o disposte no §
2° do art. 36 desta Lei. :

§ 3° No casoc do incisc |l do caput deste arligo, caberd ao
devedor comunicar a suspensao aos juizos competentes.

§ 4° O devedor nao podera dessstr do pedido de recuperagao
judicial apds ¢ deferimento de seu processamento, salvo se
obtiver aprovacdc da desisténcia na assemblela-geral de
cradores.

: Ao prever a dispensa de CND, todavia, a Leai rassalvou a isengdc no
tocante as contratagBes com o Poder Pubiico. A primeira vista, a leitura do
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dispositivo conduz 2 conclusdo de que a demonstragdc de regularidade fiscal
para as empresas em recuperagao judicial € exigivel para contratar ou manter
a execugac de contrato celebrado com a Administracéo.

No entanto, esse néo @ o entendimento adotado peic STJ. Em atual
precedente, a Corte Superior propds a flexibilizagdc das exigéncias das
certidoes negativas fiscais também pela Administragdo Publica, ao argumento
de que, do contrano, a recuperagdo judicial ndo sera efetiva. Veja-se os trechos
csau; conduzem a essa crientagao, extraidos do Voto do Relator Min. Luis Felipe

alomao: . F

"VOTO
f...)

Portanio, 8o Guée se vé, a Lei previu, em um primeiro momento.
a dispensa da apresentagdo de certiddc negsativa psra o©
devedor continuar exercendc as suas atividades, ressaivande s
iseng@o no focante a contrstagdo com o Poder Pubhco e
recebimento de incentivos fiscais, €, em um segundo momento
& exigéncra da apresentagdo da CND para o defenmento da

recuperagdo da empresa.

Como visfo, o STJ, para o momento de defenmento da
recuperagdo, dispensou & comprovagdo dJde regulandade
tnbutéria em virtude da auséncia de legislagdo especifica a
reger o parcefamento da divida fiscal e prewvidenciana de
empresas em recuperagéo judicial.

gg linha de intelecgdo, por obvio, parece ser m____grvet

4 0 uer tracdo de

ra_as e s_em ragdo

ludicial,_sele pera coptinuar no exercicio de sua stividade

@ di : ma), sej ara _contratar ou
contin o como P Puabli

E que. como dito nagquele oportunidade, em se tretando de
recuperagdo judicial, a nova Lei de Faléncias traz uma norme-
programa de densa carga ptincipiologica, constituindo a lente
pela qual devern ser interpretados os demais dispositivos. A
inovagdo esta no arl. 47, que serve como um norte a guiar a
operacionalidade da recuperagéo judicial, vale dizer, ‘viabilizar
a superag8o da siluagdo de cnse econbmico-financeira do
devedor, a fim de penmitir 8 manutsngdo da fonte produtora, do
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emprego dos lrabalhadores e dos interesses dos credores
promovendo, assim. a preservacac da empresa. sua fungio
social @ 0 estimulo & ativdade econdnca

Com feito a hermenéulica conferida & Le: » 11 1071
panicular relativoe 2 recuperacdo judicial deve semmpie  se
manter fiel aos propdstos do dipioma. sto & nenhumioe
nterpretagdo pode ser aceita se dela resuitar cicunstana qus
- alem de ndo fomentar - mviatilize a supsragac da cnise
empiesanal. con consequéncias penciosas ac objelive de
preservacdo da empresa econonncaments  viavel  a
manutencac da fonte produtora e dos postos de trabaitio, alen
de nao atender a nenhum interesse legitmo dos credotes. sob
pena de iomar kriave! 100a € qualguer recuperagac wdicial
sepultando o mstitutc

{SSO porque e de 56 Presumir QUE a empiIesa Gue 58 Secons a
recuperagdo se encontra em dificuidaces financeras pirs
pagar seus fomecedcres e passivo wmbutanc & por
consegumnte. em obler a enissdo de cetidées neguivas de
debilos. ndo podendo I1sso, contudo. sigrificar g unpossibilidace
de Sua recuperacd0. maxime paia recebimento de credito a
que faz jus por ter cumprido wegralmente sua s0ONGECAD
contratual

AD jeves. pPeios primadaos da lei. deve-se possibila merns ¢
CONAICOes SCoNOMILEs para QU a empiesa Supere 3 Siludgao
de crise.” (STJ. Recursc Especial n° 1. 173 735, Rei Min Liis
Felipe Sajornao. | em 22 04 2014) (grifou-se)

Disnte dessa decisao, & possivel conclur gue para ¢ ST1 @
mexigivel 3 demonstragéo de regularidade fiscal das empresas em
recuperagac judicial. seja para continuar 0 exercicic de suas atividades, ses
para contratar Ou prossegur a execuGgao de contrate celebradn com a
Administragao. Essa conclusao parece bem acerada. visie (us a recupers,ac
udicial nao suprime a existéncia ¢ a capacidade o do seu neneficiano. Cu
S€ja. estar em regime de recuperacao judicial, por si 50, ndo pode mpedir ©
paricular de travar relagles contratuals com lercerrus ou manter aquelas
exisientas, inclusive com a Administracac Pablica.

iV - CONCLUSAQD:

e . w e <
SO0 - Yargura ga Seaa  Maw Grossn

R -\.wez;:::a Biasit, A2 150:&- Jardhn Famza - OEP 78350
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1110172005, conclub-se que € possivel a dispensa tas ceridoes negatvas
fiscais de empresas em recuperacao judicial. Satenty, enfrelanto, que 3
decisac do STJ nada fals acerca da Certiddo Negativa de Detitos Trabalhistas
CNDT) & FGTS {gue ndo ¢ tribulo), ja que ambas nao tém nalureza fiscal, de
nodo_que refendas certidoes, a0_meu ver. pennanecem sendo exiaidas Pos
im, o entendimento vale para empresas em regime de recuperacda judiial &
nao et faiénoia

Saive meihor juizo, @ 0 entendimento
Tangara da Serra - MT. 27 de julho de 2020
/ |
Luan Vanzetto
Procurador do Municipio de Tangara ca Sewra - M7
QABMT 27 16C-0

Auznon Rease 07 VN jarden Ecruga - CEP. TRIE - 000 Tangara 48 Sems - Ve Grasns

Vaging 7



@+ “+~i  PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

L, Gk, ESTADO DE MATO GROSSO

Secretaria Municipal de Administracao
Coordenacao de Material e Patrimoénio

Desta forma, pedimos anélise da situagdc e caso seja tomada alguma
providéncia, que a gestora da pasta informe a gestdo da Fatura para que seja considerado
no controle do saldo do contrato.

Sem mais para o momento, agradecemos e fazemos yvotos de estima e
consideracao.

Atenciosamente,

P
Ana Aflcc Carvalho Vieira
Coordenadora de Patrimonio e Gestora da Fatura da Telefonia Mdvel
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ViVO EMPRESAS X N

T~

i
|

& b ao@

internet Movel Ofertas Cloud ParaVocé Smart

@

hones

o

Ligacoes

ilimitadas

BES

ilimitados

Conheca nossos planos de celular

B

E muito mais mobilidade com seguranca digital e velocidace

~t

i ad s

Vivo para seu negocio. Confira os planos disponiveis:

n

htipsi//www. vivo.com.br/para-empresas/produtos-e-sesvicos/servicos-essenciais/movel/planos/smart-empresas 1118



11/01/2022 13:12 : Planc Movel em Promogao - Celular Empresarial | Vivo Empresas

PLANO DE CELULAR

30GB

+ Ligacoes llimitadas

De: R$ 129,99

Por: RS 69,99/més

Apps ilimitados
Sem descontar dos seus dados

g

Ligacdes ilimitadas
para qualguer operadora

+ Apps sem descontar dados

2GB

+ Ligacoes Ilimitadas
+ Apps sem descontar dados

RS 39.99/més

Apps ilimitados
Sem descontar dos seus dados

__Ldo 1ol

Ligacdes ilimitadas
para qualquer operadora

Mais informagoes

Mais informacoes

ntips:/www.vivo.com.br/para-empresas/produtos-e-servicos/servicos-essenciais‘movel/planos/smart-empresas 218
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/

ViVO EMPRESAS % £
& 0 d o 2 €

nternet Movel Ofertas Cloud ParaVocé Smartphones

-

Ligacoes

ilimitadas

ilimitados

Conhega nossos planos de celular

E muito mais mobilidade com seguranca cigital e velocidade 4. 56

Vivo para seu negocio. Confira os planos disponiveis

hitps:/iwww.vivo.com. br/para-empresas/produtos-e-servicos/servicos-essenciais/movel/planos/smart-empresas 118
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Plano Movel em Promogao - Celular Empresarial | Vivo Empresas

PLANO DE CELULAR

30GB

+ Ligagoes llimitadas
+ Apps sem descontar dados

De: RS 126,99

Por: RS 69,99/més

Apps ilimitados
Sem descontar dos seus dados

BrREog

Ligagoes ilimitadas
para qualquer operadora

Comore gelo ORI ) BRI
LTI C g..- w2 RFOR) S TG

2GB
+ Ligacades llimitadas
+ Apps sem descontar dados

RS 39,09/més

Apps ilimitados
Sem descontar dos seus dados

Ligagdes ilimitadas
para qualquer operadora

Mais informacgoes

Mais informacdes

htips:/iwww. vivo.com.br/para-empresasiprodutos-e-servicos/servicos-essenciais/movel/planos/smart-empresas i 2/18
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Contrate

Conheca nossos planos

Escotha a melhor opcao para a sua empresa

£ 8
3GB 5GB

2GB de plano+ 1GB de 3GB de plano+ 2GB de
produtividade produtividade

htips:fiwww.dlaro.com.br/@empresasécelular/claro-totai-individual

14 Claro Totai Individual Empresas com Ligagdes Himitadas | Planos Claro Empresas

SGB Deeedno+

bon:: "8 d

por x



11/01/2022 13:14 Claro Total Individual Empresas com Ligacdes llimitadas | Planos Claro Empresas

R$ 39,99/més R$ 44,99/més R$ 52,99/

Contratar Contratar Contratar

Contratar Contratar Contratar
@ Contratar pelo Whatspp » @ Contratar pelo Whatspp » @ ‘Contratar
D Detalhes do ptano > D Detalhes do piano > Q Cetalnes ¢

Beneficios do Claro total individual

Os melhores planos com vantagens especiais para sua empresa.

g 456°

Ligacoes ilimitadas Gestor Online Internet r.
Ligacoes ilimitadas para todo o A methor ferramenta de gestao Internet 4.50C a
Brasil, fixo e movel, usanda o 21. e controle das linhas de celular rapido, mais ve

da sua empresa. navegacaoc e m

Saiba mais »

Maior cobertura 4.5C em mrunicipios e sopulacac - rede LTE Advanced Pro ~ fonte: Teleco em novernbro/2020. A internet igvel
mas rapida do Brasil. Fonte: site Tecnoblog, junho 2020. 0 4.5G é até 10 vezas mais rapide que o 4G canvencional. Cansulte as

wcaudades com rede £.5C e 05 acarelhos compative's em www.claro.com.br/novaera.

Conheca mais servicos para sua empresa

Combos

Combine ¢ Clare total individual com outr
servicos e tenha muitc mais vantagens par
empresa.

Q, Netfone com ligacoes ilimitadas parat x
Brasil, usando o 21.

hitps://www.claro.com.brfempresas/celuiar/claro-total-individual 213
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Contrate

Mirtha Claro

Conheca nossos planos

Escolha a melhor opcdo para a sua empresa

g g
3GB 5GB

2GB de plano+ 1GB de 2GB de plano+ 2GB de
produtividade predutividade

hHps:iiwww.claro.com.br/empresas/celular/claro-total-individual 143



11/01/2022 13,14 *  Claro Total Individual Empresas‘com Ligagdes liimitadas | Planos Claro Empresas

R$ 39,99/mes R$ 44,99 /més R$ 52,99/

Contratar Contratar Contratar
Contratar . Contratar Contratar
. @ Contratar.pela Whatspp _». . @ Contratar pelo Whatspp » .. Ahin @ Contratar
D Detalhes co planc > Q Detathes do plano > D Detalhes ¢

Beneficios do Claro total individual

Os melthores planos com vantagens especiais para sua empresa.

D = 45¢°
Ligacoes ilimitadas Gestor Online Internet r
Ligacoes iumitadas para todo 0 A methor ferramenta de gestac Internet 4.5G a
Brasii, fixa e movel, usando o 21. e controle das linhas de celular rapido, mais ve
da sua empresa. navegacao e m

Saiba mais >

Mator cobertura £.5C em municipias e sopulagac - rede LTE Advanced Pro - funte: Teleco em novembro 2020 A internat mavel
miais rapida de Brasil. Fonte: site Tecnstlog, junhe 2020. U 4.5G é ate 10 vezes mais répde gue o 45 convancional. Cansutie as

leeaudagss com rede 4,56 2 o5 aparelhcs compatives em www.claro.com.br/novaera.

Conheca mais servicos para sua empresa

Combos

Combine o Claro total individual com outr
servicos e tenha muitc mais vantagens par
empresa.

{, Net fone com ligacoes ilimitadas para t x
Brasil, usando o 21.

nttps:/iwww.claro.com.briempresas/celular/claro-lotal-individual 2/3
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Beneficios do Claro total individual

¥
33GB

S0 3058

RS 119,99 /més
Contratar
E:_‘-
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Conheca nossos planos

SRS LIPS & SuD LM

R$ 52,99 /més
i

]

Beneficios do Claro total indiv

idual
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Nosso site armazena informagdes em cookies. Ao continuar naveﬁndo @

entendemos que vocé estd de acordo com a

TiM Black Empresa

Viuito mais do

gue um

nlano de celular, o plano

”W?ﬂ%@&@@
eMmpresas

htips://www.tim.com, brirypara-empresas/pequenas-e-medias-empresasiim-black-empresa



11/01/2022 13:186 Planoc com intemet e aparelho para ¢ seu negocio | TIM Black Empresa

Nosso site armazena informagdes em cookies. Ao continuar navegando,
entendemos que vocé esta de acordo com a Politica de Enyggdgé,e.

Ver ofertas Contrato

Planos

Escolha a melhor opcdo
do TIM Black Empresa
para voceé e o seu
negocio

Tem uma pequena empresa? Contrate direto pelo nosso site

Até

82GB o

RS 139,99/més

Incluso no plano

% WhaisApp Q Waze
0 Messengss ﬁ Facabook

hitps fiwvivetim.com.briri/para-empresas/pequenas-e-medias-empresas/tim-black-empresa
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Nosso site arma

zena informag6es em cookies. Ao continuar navegando,
entendemos que vocé estd de acordo com a Politica de Enyg;ldgé'g.

Piano com internet e aparelho para o seu negocio | TIM Black Empresa

R

Até

52GB o

-

RS 69,99/més

Incluso no plano

&

Whatsh P

Messanger

o0

Oferta especial

ﬁ FRERDODE

£

!@' nstagram

Conferir todos os heneficios

Até

22GB o

RS 59,99/més

Incluso no plano

Q Messenger
0 Twitte:

“ Facebook
@

Instagram

B
Conferir todos os beneficios J Contratar agora

LS

https://wwwetim.com.br/ri/para-empresas/pequenas-e-medias-empresas/tim-black-empresa

Im



11/01/2022 13:16 Pfano com intemnet e aparelho para o seu negocio | TIM Black Empresa
Nosso site armazena informagoes em cookies. Ao continuar navegando,
entendemos que vocé estd de acordo com a Politica de Enyggdgé;g.

Incluso no plano
6‘?:, WhatcAor Q‘ Waza
@i Messange

Conferir todos os beneficios ] Contratar agora

Ate

4GB o R$ 39,99/més

Incluse no plano

o Jihal -.,“‘:'_Z_'

| Conferir todos os beneficios J Contratar agora

Exezutivo de contas

Tem uma média ou
grande empresa?
Agende um consultor
e contrate o plano

Fale com o cansultor e veja as condigées

especiais para seu negoécio.
Mitps:fivwaw im.com.briri/para-empresas/pequenas-e-medias-empresasitim-black-empresa
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Nosso site armazena mformoqoes em cookies. Ao continuar navegando,
entendemos que vocé estda de acordo com a Politica de Enygmm;gz:

TIM Black Empresa

luito mais do que um
g:&%cmo de celular, o plano
s:;@s;“m@leto DAra
empresas

hitps:£www.tim.com.br/ry para-empresas/pequenas-e-mediatwmpresasitim-black-empresa * 11
. .
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Nosso site armazena informagbes em cookies. Ao continuar navegando,
entendemos que vocé esta de acordo com a Politica de Enyggdgé;.

ver ofertas &

Planos

Escolha a melhor op¢ao
do TIM Black Empresa
para voceé e o seu
negocio

Tem uma pequena empresa? Contrate direto pelo nosso site

Até

82GB o

RS 139,99/més

incluso no plano
:3 WhatsApg @ Wase
o Mpcgen ger 0 Facebook

PripsFivewwtim., cqm.brl.'jfpara~empresas/pequsnas-e- medias-empresasitim-black-empresa
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Nosso site armazena informag6es em cookies. Ao continuar navegando,
entendemos que vocé estd de acordo com a Politica de Enyggdggﬂg.
| R
. >4

Até
SZG B @ Oferta especial
RS 69,99/més

Incluso no plano

% WhatsApp @ Waze
Q Messenaer ﬁ Facebonk
O twitter @ instagram

! Conferir todos os beneficios Contratar agora
Ate
RS 59,99/més

Inciuso no plano

(B whatsaop @ Waze
@ Messenger @) Facebook
O rwiter ) insiagram

i
Conferir todos os beneficios J Contratar agora

Ael

htps fwwwe tim.com.brirj/para-empresas/pequenas-e-medias-emgpresasitim-black-empresa
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Nosso site armazena informagdes em cookies. Ao continuar nave ando,
entendemos que vocé estd de acordo com a Politica de Enyggdgéie,

incluso no plano
;% WhatsAop @ Waie

@ Messanges:

Conferir todos os beneficios )

N

Ate

4GB o R$ 39,99/més

incluso no plano

&S WhatsAgp A

pa

| Canferir todos os beneficios ) Contratar agora
-

=xecutivo de contas

Tem uma média ou
grande empresa?
Agende um consultor
e contrate o plano

Fale com o consultor e veja as condigoes
especiais para seu neqocio.
hitps:Hwww.tim.com.brir/para-empresas/pequenas-e-medias-empresas/tim-black-empresa



ATESTADO DE CONFORMIDADE DE PROCESSO COM O PARECER
REFERENCIAL N° 012/GPM/2022

Processo n°: 040/2022

Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Interessado (s): SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Referéncia/Objeto:"CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TELECOMUNICACOES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL, PARA PRESTAGAO
DE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP - SERVICO MOVEL
PESSOAL), MA MODALIDADE LOCAL, SERVICO telefonico COMUTADO DE LONGA
DISTANCIA NACIONAL — IDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL, IDL - IDL
ORIGINADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA, COM O
FORNECIMENTO DE APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS PORTATEIS EM
REGIME DE COMODATO”

Atesto que o presente processo administrativo de compra direta em razao do valor,
a ser celebrado entre o Municipio de Tangara da Serra/MT, e OI MOVEL S/A, inscrita no
CNPJ sob n.° 05.423.963/0001-11, visando permitir CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICAGCOES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL,
PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP -
SERVICO MOVEL PESSOAL), MA MODALIDADE LOCAL, SERVIGCO telefénico
COMUTADO DE LONGA DISTANCIA NACIONAL — IDN E LONGA DISTANCIA
INTERNACIONAL, IDL - IDL ORIGINADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO
REMOTA, COM O FORNECIMENTO DE APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS
PORTATEIS EM REGIME DE COMODATO, nos termos do Art. 75 inciso II da Lei n.
14.133/2021, cujas orientagdes restaram atendidas no caso concreto.

Fica, assim, dispensada a remessa dos autos para exame individualizado pela
Procuradoria-Geral do Municipio.

Eliane Si ne Cristalino
Chefe do Depto de Compras



